
 

 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 
Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO VIII   |   Nº 1.275    

18 DE JANEIRO DE 2021 

Nº PÁGS: 07 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

DECRETO N°. 014, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, 

conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal No. 

2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado a partir de 1º de janeiro de 2021, o Senhor 

JOSÉ FERMINO VILANDE NETO, para ocupar o cargo de 

Provimento em Comissão de Assessor Especial – Código DAS 03, 

com lotação no Gabinete Executivo. 

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

DECRETO N°. 022, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município e, em conformidade ao disposto no Capítulo I, 

Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que 

trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã,e 

em conformidade com o Decreto nº 689/2012,   

DECRETA: 

Art.1º Fica declarada a estabilidade do servidor ANTONIO ADOLFO 

MENDES GONTIJO, matrícula 4390.1, ocupante do cargo de 

Provimento Efetivo de Médico Clínico Geral, nomeado conforme 

aprovação em Concurso Público, aberto pelo do Edital 005/2016, por 

meio do Decreto nº. 518, de 07 de dezembro de 2017. Considerando 

o seguinte: 

§1º a conclusão do período de seu estágio probatório em 

08/01/2021. 

§2º da apuração e do resultado de suas avaliações periódicas de 

desempenho no Estágio Probatório, conforme formulários 

preenchidos e fundamentados pela Chefia Imediata e Equipe, e a 

conclusão final elaborada pela comissão designada por meio das 

Portarias nº. 750/2017 e 665/2019, onde atingiu a pontuação 

necessária para a sua aptidão no cargo. 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

EDITAL Nº 001, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

DESCLASSIFICAR A CANDIDATA DA CATEGORIA FUNCIONAL 

DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – 30H - Classificação 

Afrodescendente, DO TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO, 

ABERTO PELO EDITAL Nº 075/2020, PARA ATENDER AO 

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE ENFRENTAMENTO À 

PANDEMIA PELO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19). 

TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a 

DESCLASSIFICAÇÃO da candidata abaixo relacionada, tendo em 

vista que a mesma convocada por meio do Edital nº. 150, de 29 de 

dezembro de 2020, desistiu do cargo, conforme termo de 

desistência assinado em separado.  

CATEGORIA FUNCIONAL DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 

Classificação Afrodescendente - Jornada Semanal de 30 horas. 

Classificação Nome do Candidato 
        11º               PATRÍCIA GONÇALVES 

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

EDITAL Nº 002, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

DESCLASSIFICAR OS CANDIDATOS DAS CATEGORIAS 

FUNCIONAIS DE: ENCANADOR, MÉDICO CLÍNICO GERAL – 

40H, DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 

039/2019. 

TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a 

DESCLASSIFICAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, tendo 

em vista que os mesmos convocados por meio do Edital nº. 149, de 

29 de dezembro de 2020, não se apresentaram para providenciar 

os documentos necessários e nem para exames pré-

admissionais. 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: ENCANADOR - Jornada Semanal de 

40 horas. 

Classificação Nome do Candidato 
         3º               ADELÍCIO FERREIRA DA SILVA 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO CLÍNICO GERAL - 

Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato 
         16º    ISABELA TRAMONTINI BENEVENUTO 

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 



Nº 1275              |           Segunda-feira, 18 de janeiro de 2021 

 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 
Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

PORTARIA Nº 012, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, que lhe 

confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 938 de 29 de dezembro de 2020, 

publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 30 de 

dezembro de 2020, que atribuiu 30% (trinta) por cento, sobre o 

vencimento básico, a título de Adicional de Periculosidade, para o 

servidor LEOPOLDO RIBEIRO FÉRIA, matrícula 3556.1, ocupante 

do cargo de Provimento Efetivo de Fiscal de Obras, Tributos e 

Posturas, lotado na Secretaria Municipal de Finanças no 

Departamento de Tributação e Fiscalização, passando a conter os 

seguintes termos: 

Onde se lê: 

“a partir de 21 de dezembro de 2021” 

Leia-se: 

“a partir de 21 de dezembro de 2020” 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

PORTARIA Nº 017, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, 

de acordo com o artigo 37, inciso II da Lei Municipal nº. 2522/2011,  

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder a Promoção na Progressão Vertical, entendida 

como a elevação de Nível de vencimento para o servidor ANTONIO 

ADOLFO MENDES GONTIJO, matrícula 4390.1, ocupante do cargo 

de Provimento Efetivo de Médico Clínico Geral, do Nível “01”, para 

o Nível “04”, a partir de 08 de janeiro de 2021, por ter concluído com 

êxito o seu período de seu estágio probatório. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

PORTARIA Nº 018, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município e, conforme o disposto no Capítulo II, Seção 

IV, artigos 197, inciso II, Subseção III, artigo 201 constantes da Lei 

Municipal No.2.236/2008, que trata do  Estatuto dos Funcionários 

Públicos  Municipais de Ibiporã, em atendimento ao Parecer Médico 

nª 001/2020 em 23/04/2020 e Comunicado Interno nº. 459/2020 – 

DGSO,  

RESOLVE: 

Art. 1º ATRIBUIR aos servidores abaixo relacionados, 20% (vinte) 

por cento, sobre seu vencimento básico, a título de Adicional de 

Insalubridade de Grau Médio, que estão envolvidos diretamente no 

combate a Pandemia do CORONAVIRUS, causador da COVID-19, 

enquanto durar a pandemia, ou até que o Município de Ibiporã não 

apresente os riscos que embasam o parecer médico, através de 

decisão da Secretaria Municipal de Saúde, e por enquadrar-se na 

Norma Regulamentadora nº 15 e seus anexos, da Portaria 3.214/78 

e Lei 6.514/77, de acordo com o Laudo Técnico Pericial, por exercer 

atividades consideradas insalubres em virtude a exposição aos 

riscos de Agentes Biológicos de modo HABITUAL E PERMANENTE. 

Matr. Nome Cargo Período  

2408.1 
JOSE IVONDI CANDIDO DA 
SILVA 

Condutor 
de Veículos 

01/12/2020 – 
21/12/2020 

2722.1 SERGIO GALAN DE SIQUEIRA 
Condutor 
de Veículos 

01/12/2020 – 
21/12/2020 

3730.1 EDINEY RODRIGUES IPOLITO 
Condutor 
de Veículos 

01/12/2020 – 
21/12/2020 

3956.1 ARÃO WEDDERHOFF MACHADO 
Condutor 
de Veículos 

01/12/2020 – 
21/12/2020 

4090.1 WESLEY RAMALHO 
Condutor 
de Veículos 

01/12/2020 – 
21/12/2020 

4469.1 
JOAO CARLOS DIAS 
ALBERGUINE 

Condutor 
de Veículos 

01/12/2020 – 
21/12/2020 

 

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

PORTARIA Nº 019, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município e, considerando o artigo 192 da CLT - 

Consolidação das Leis do Trabalho, inciso I, e o Decreto nº 321, de 

11 de outubro de 2019, publicado no Jornal Oficial do Município em 

20 de novembro de 2019, em atendimento ao Comunicado Interno 

nº. 455/2020 – DGSO, 

RESOLVE: 

Art. 1º ATRIBUIR aos servidores abaixo relacionados, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde, 20% (vinte) por cento, sobre seu 

vencimento básico, a título de Adicional de Insalubridade de Grau 

Médio, por enquadrar-se na Norma Regulamentadora nº 15 e seus 

anexos, da Portaria 3.214/78 e Lei 6.514/77, de acordo com o Laudo 

Técnico Pericial, por exercer atividades consideradas insalubres em 

virtude a exposição aos riscos, Biológicos de modo HABITUAL E 

PERMANENTE. 

LOCAL: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JOSÉ SILVA SÁ – 
JARDIM PÉROLA. 
 

Matr. Nome Cargo A partir 

7693.1  
CLAUDINEY WILSON 
RODRIGUES 

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

01/12/2020 

 
 



Nº 1275              |           Segunda-feira, 18 de janeiro de 2021 

 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 
Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

LOCAL: SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - 
SAMU. 
 

Matr. Nome Cargo A partir 

7695.1  
KARINA ANDRELINA 
CHAGAS 

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

18/12/2020 

 

LOCAL: UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA – DR. 
JUSTINO ALVES PEREIRA 
 

Matr. Nome Cargo A partir 

7694.1  
IVONETE APARECIDA 
CARVALHO CARNEIRO 

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

01/12/2020 
 

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

PORTARIA Nº 020, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município e, conforme o disposto no Capítulo II, Seção 

IV, artigos 197, inciso II, Subseção III, artigo 201 constantes da Lei 

Municipal No. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários 

Públicos  Municipais de Ibiporã, o Decreto nº 321, de 11 de outubro 

de 2019, publicado no Jornal Oficial do Município em 20 de 

novembro de 2019, em atendimento ao Comunicado Interno nº. 

455/2020 – DGSO, 

RESOLVE: 

Art. 1º ATRIBUIR aos servidores abaixo relacionados, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde, 20% (vinte) por cento, sobre seu 

vencimento básico, a título de Adicional de Insalubridade de Grau 

Médio, por enquadrar-se na Norma Regulamentadora nº 15 e seus 

anexos, da Portaria 3.214/78 e Lei 6.514/77, de acordo com o Laudo 

Técnico Pericial, por exercer atividades consideradas insalubres em 

virtude a exposição aos riscos, Biológicos de modo HABITUAL E 

PERMANENTE. 

LOCAL: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MAURO JOSÉ PIERRO - 
TAQUARA DO REINO 
 

Matr. Nome Cargo A partir 

4631.1  
MURIEL MATIAS 
MELO 

MEDICO 
GINECOLOGISTA 
/OBSTETRA 

01/12/2020 

 

LOCAL: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE LA FONTAINE CORREIA 
DA COSTA – CONJ. AGENOR BARDUCO. 
 

Matr. Nome Cargo A partir 

4633.1  
ANDREIA 
CRISTINA DOS 
SANTOS 

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

21/12/2020 

 

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

PORTARIA Nº 021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei 

Orgânica do Município e, conforme o disposto no Capítulo II, Seção 

IV, artigos 197, inciso II, Subseção III, artigo 201 constantes da Lei 

Municipal No. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários 

Públicos Municipais de Ibiporã, o Decreto nº 321, de 11 de outubro 

de 2019, publicado no Jornal Oficial do Município em 20 de 

novembro de 2019, em atendimento ao Comunicado Interno nº. 

458/2020 – DGSO, 

RESOLVE: 

Art. 1º ATRIBUIR à servidora abaixo relacionada, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, 20% (vinte) por cento, sobre seu 

vencimento básico, a título de Adicional de Insalubridade de Grau 

Médio, por enquadrar-se na Norma Regulamentadora nº 15 e seus 

anexos, da Portaria 3.214/78 e Lei 6.514/77, de acordo com o Laudo 

Técnico Pericial, por exercer atividades consideradas insalubres em 

virtude a exposição aos riscos, Biológicos de modo HABITUAL E 

PERMANENTE. 

LOCAL: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MAURO JOSÉ PIERRO - 

TAQUARA DO REINO 
 

Matr. Nome Cargo A partir 

4086.1 
SIMONE 
APARECIDA 
RAMOS CAMPLEZI 

AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL 

14/12/2020 
 

 

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

DECRETO N°. 028, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. 

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, 

conforme o disposto nos artigos 9º e 10º da Lei Municipal No. 

2.236/2008, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada com data retroativa ao dia 1º de janeiro de 

2021, a Senhora ESTER ROSANA DE MOURA DA COSTA, para 

ocupar interinamente e sem ônus o cargo de Provimento em 

Comissão de Secretário Municipal, com lotação na Secretaria 

Municipal de Assistência Social.  

Art.2º REVOGAR o Decreto 026, de 13 de janeiro de 2021, 

publicado no Jornal Oficial do Município em 13 de janeiro de 2021. 

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 



Nº 1275              |           Segunda-feira, 18 de janeiro de 2021 

 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 
Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

PORTARIA Nº 023, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESTITUIR a partir de 1º de janeiro de 2021, o Adicional de 

Insalubridade, de 20% (vinte) por cento, sobre seu vencimento 

básico, atribuído por meio da Portaria nº, 122, de 16 de fevereiro de 

2017, para a servidora LEILIANE DE JESUS MARTINI LOPES 

VILLAR, matrícula 3308.1, ocupante do cargo de Enfermeira. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município           

 

PORTARIA Nº 025, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o 

disposto no artigo 9º § 2º da Lei Municipal No. 2.236/2008, de 10 de 

dezembro de 2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos 

do Município de Ibiporã,  

RESOLVE: 

Art.1º AFASTAR a partir de 1º de janeiro de 2021, a servidora 

FLÁVIA CRISTINA MASUDA RUIZ, - matrícula 2577.1, do seu cargo 

de Provimento Efetivo de Tecnóloga em Gestão Pública, para 

exercer o cargo de Provimento em Comissão de Diretor Presidente 

do IBIPREV, com lotação Secretaria Municipal de Administração, 

desta municipalidade.  

Art.2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.                    

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1275              |           Segunda-feira, 18 de janeiro de 2021 

 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 
Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

PORTARIA Nº 013, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e 

considerando o disposto no artigo 17, § 1º, da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, e em 

atendimento ao requerido pelo protocolo, 

RESOLVE:  

Art. 1º CONCEDER a candidata abaixo relacionada convocada do Concurso Público aberto através do Edital nº. 039/2019, à prorrogação da 

Posse e do Exercício, por 15 dias, contados da data de publicação do ato de nomeação. 

Protoc. Nome Cargo Decreto Nomeação A partir Término 

11671/2020 – 
22/12/2020 

ALESSANDRA LUGAO 
MARCELINO 

Agente Comunitário de Saúde - Unidade 
Básica De Saúde Dr. Antônio Carlos Gomes 

665/2020 – Publicação – 
30/12/2020 

30/12/2020 13/01/2021 

 
Art. 2º CONCEDER a candidata abaixo relacionada convocada do Concurso Público aberto através do Edital nº. 039/2019, à prorrogação da 

Posse e do Exercício, por mais 15 dias. 

Protoc. Nome Cargo Decreto Nomeação A partir Término 

11671/2020 – 
22/12/2020 

ALESSANDRA LUGAO 
MARCELINO 

Agente Comunitário de Saúde - Unidade 
Básica De Saúde Dr. Antônio Carlos Gomes 

665/2020 – Publicação – 
30/12/2020 

14/01/2021 28/01/2021 
 

Art.3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.                    

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
Interino 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 1275              |           Segunda-feira, 18 de janeiro de 2021 

 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 
Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

CÂMARA MUNICIPAL  
 

ATO Nº 06/2021 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO – Presidente da Câmara Municipal de 

Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 

do Legislativo Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar esta Presidência, juntamente com o Vereador 

GILSON MENSATO, portador da Identidade RG nº 4.322.189-2 

SESP/PR e CPF nº 654.547.909-15, Primeiro Secretário da Câmara 

Municipal de Ibiporã, e/ou com o servidor efetivo JEFFERSON 

MARTINS DE ANDRADE, matrícula nº 0751, designado para atuar 

na rotina administrativa e financeira da Tesouraria, conforme o ATO 

nº 03, de 06 de janeiro do ano de 2021, a movimentar as contas 

bancárias do Legislativo existentes na Caixa Econômica Federal, no 

decurso do corrente exercício, necessitando sempre de 02 (duas) 

assinaturas em conjunto, de modo obrigatório uma das assinaturas 

ser a do Presidente. 

Parágrafo único. As consultas poderão ser feitas de forma individual, 

ou seja, com apenas uma assinatura. 

Art. 2° Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2021, revogando-

se o ATO nº 09, de 09 de janeiro de 2020.  

Gabinete da Presidência, aos 12 dias do mês de janeiro do ano de 

2021. 

Pedro Luiz Chimentão 
PRESIDENTE 

Gilson Mensato 
1º SECRETÁRIO 

 

ATO Nº 07/2021 

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO – Presidente da Câmara Municipal de 

Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno 

do Legislativo Municipal, e de acordo com o disposto na Resolução 

n° 07, de 10 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o Plano de 

Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Câmara 

Municipal de Ibiporã e dá outras providências, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear, a partir do dia 1º de Janeiro de 2021, o Sr. 

ALEXANDRE DE FREITAS CAMARGO, portador da Identidade RG 

nº. 18.057.805-4 SESP-SP e CPF nº. 140.023.938-95, para exercer 

o cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR, nível CC-01, lotado no GABINETE DO 

VEREADOR ILSEU ZAPELINI, na Câmara Municipal de Ibiporã. 

Art. 2° Nomear, a partir do dia 1º de Janeiro de 2021, a Sra. ANA 

PAULA TAMIOZZO, portadora da Identidade RG nº. 6.964.827-4 

SESP-PR e CPF nº. 029.847.409-39, para exercer o cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, nível 

CC-01, lotada no GABINETE DO VEREADOR AUGUSTO 

SEMPREBON, na Câmara Municipal de Ibiporã. 

Art. 3° Nomear, a partir do dia 1º de Janeiro de 2021, o Sr. DIOGO 

ANDRADE FENTI, portador da Identidade RG nº. 9.032.157-9 

SESP-PR e CPF nº. 052.266.719-89, para exercer o cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, nível 

CC-01, lotado no GABINETE DA VEREADORA MARIA APARECIDA 

GALERA, na Câmara Municipal de Ibiporã. 

Art. 4° Nomear, a partir do dia 1º de Janeiro de 2021, o Sr. HIGOR 

HENRIQUE NOGUEIRA GOZZO, portador da Identidade RG nº. 

10.841.760-9 SESP-PR e CPF nº. 072.832.999-98, para exercer o 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR, nível CC-01, lotado no GABINETE DO 

VEREADOR RAFAEL EIK BORGES FERREIRA, na Câmara 

Municipal de Ibiporã. 

Art. 5° Nomear, a partir do dia 1º de Janeiro de 2021, o Sr. JOSÉ 

ROBERTO DE OLIVEIRA, portador da Identidade RG nº. 1.364.979-

0 SESP-PR e CPF nº. 211.263.999-49, para exercer o cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, nível 

CC-01, lotado no GABINETE DO VEREADOR VICTOR DIVINO 

CARRERI, na Câmara Municipal de Ibiporã. 

Art. 6° Nomear, a partir do dia 1º de Janeiro de 2021, o Sr. NATHAN 

JUNIOR DOS SANTOS COSTA, portador da Identidade RG nº. 

13.863.309-8 SESP-PR e CPF nº. 121.167.789-3, para exercer o 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR, nível CC-01, lotado no GABINETE DO 

VEREADOR DIEGO BARBOSA DA FONSECA, na Câmara 

Municipal de Ibiporã. 

Art. 7° Nomear, a partir do dia 1º de Janeiro de 2021, o Sr. 

WALDEMIR LUCHINI JUNIOR, portador da Identidade RG nº. 

9.159.161-8 SESP-PR e CPF nº. 046.845.099-82, para exercer o 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR, nível CC-01, lotado no GABINETE DO 

VEREADOR PEDRO LUIZ CHIMENTÃO, na Câmara Municipal de 

Ibiporã. 

Art. 8° Nomear, a partir do dia 1º de Janeiro de 2021, o Sr. 

WANDERLEY JOEL BRITTA, portador da Identidade RG nº. 

4.109.873-2 SESP-PR e CPF nº. 601.665.179-68, para exercer o 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR, nível CC-01, lotado no GABINETE DO 

VEREADOR RAFAEL DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, na Câmara 

Municipal de Ibiporã. 

Art. 9° Nomear, a partir do dia 1º de Janeiro de 2021, o Sr. WEBER 

SCIORRA VIEIRA JUNIOR, portador da Identidade RG nº. 

9.743.895-1 SESP-PR e CPF nº. 010.102.999-30, para exercer o 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR, nível CC-01, lotado no GABINETE DO 

VEREADOR GILSON MENSATO, na Câmara Municipal de Ibiporã. 

Art. 10º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2021.  

Gabinete da Presidência, aos 13 dias do mês de janeiro do ano de 

2021. 

Pedro Luiz Chimentão 
PRESIDENTE 

Gilson Mensato 
1º SECRETÁRIO 



Nº 1275              |           Segunda-feira, 18 de janeiro de 2021 

 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 
Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ  

é uma publicação sob a responsabilidade da  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  

CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

Núcleo de Comunicação Social  

Chefe do Núcleo: Luciano Betiate  

Jornalista: Caroline Vicentini  

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli  

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  

www.portaltransparencia.ibipora.pr.gov.br/diario-oficial 
 

 

 


		2021-01-18T17:01:54-0300




